[image: ]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЮССКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2023 № 388
р. п. Плюсса

О создании Инвестиционного совета при
администрации Плюсского района

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций в экономику муниципального образования «Плюсский район», администрация Плюсского района постановляет:
1. Создать Инвестиционный совет при администрации Плюсского района.
2. Утвердить Положение об Инвестиционном совете при администрации Плюсского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Инвестиционного совета при администрации Плюсского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2]4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Плюсский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Плюсского района                                                           Н. Л. Иванова

Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕНО
                                                                       постановлением администрации
                                                                     Плюсского района
                                                                       от 28.12.2023 № 388

Положение
об Инвестиционном совете при
администрации Плюсского района

[bookmark: sub_100]1. Общие положения

1.1. Инвестиционный совет при администрации Плюсского района (далее – Инвестиционный совет) является коллегиальным совещательным органом по вопросам улучшения инвестиционного климата и привлечения инвестиций в экономику муниципального образования «Плюсский район».
[bookmark: sub_1014][bookmark: sub_1011]1.2. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и  Псковской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Плюсский район», а также настоящим Положением.
1.3. Решения, принятые Инвестиционным советом, носят рекомендательный характер.

2. Цели, задачи Инвестиционного совета.

2.1. Основной целью Инвестиционного совета является формирование единой политики в области инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Плюсский район», принятие решений, способствующих успешной реализации инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории района, отвечающих интересам и приоритетам социально-экономического развития  муниципального образования «Плюсский район».
2.2. К основным задачам деятельности Инвестиционного совета относятся:
- рассмотрение инвестиционных проектов, запланированных к реализации на территории муниципального образования «Плюсский район», и принятие решения об их одобрении или отклонении;
- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, анализ причин нереализованных проектов;
- разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории муниципального образования;
- разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и лиц, участвующих в инвестиционном процессе;
- разработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, препятствующих взаимодействию органов местного самоуправления и лиц, участвующих в инвестиционном процессе, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации, необходимой для реализации проектов;
- рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата и повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности в районе;
- выработка предложений по совершенствованию системы мер поддержки инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Плюсский район»;
- одобрение проектов программ, планов, разработанных в целях формирования благоприятного инвестиционного климата, создания инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой инфраструктуры в муниципальном образовании;
- разработка единых требований к основным критериям инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств муниципального образования и иных источников;
- разработка предложений по формированию единого порядка (регламента);
-  подготовка предложений по внесению изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Плюсский район».

3. Права Инвестиционного совета.

3.1. Инвестиционный совет для выполнения установленных задач имеет права:
- запрашивать в пределах своей компетенции необходимую информацию у органов местного самоуправления муниципального образования, общественных объединений и организаций;
- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации Плюсского района, представителей федеральных и региональных органов исполнительной власти, руководителей и представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Инвестиционного совета;
-  давать поручения членам Инвестиционного совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Инвестиционного совета;
- привлекать к работе Инвестиционного совета представителей заинтересованных учреждений и организаций, экспертов и специалистов.

4. Организация деятельности Инвестиционного совета.

4.1. Председателем Инвестиционного совета является Глава Плюсского района.
4.2. Заседания Инвестиционного совета проводит председатель Инвестиционного совета, а в случае его отсутствия или по его поручению - заместитель председателя Инвестиционного совета.
4.3. Состав Инвестиционного совета формируется из представителей органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации Плюсского района, представителей общественных организаций, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, представителей предпринимательского и экспертного сообщества.
4.3. Организация работы по подготовке заседаний Инвестиционного совета и контроль за исполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляются секретарем Инвестиционного совета.
4.4.  Заседания Инвестиционного совета  проводятся публично и открыто по мере необходимости. Для повышения эффективности деятельности Инвестиционного совета в заседании Инвестиционного совета могут участвовать представители, не являющиеся его членами.
4.5. Заседание Инвестиционного совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Инвестиционного совета.
4.6. Решения Инвестиционного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов Инвестиционного совета, присутствующих на его заседании, и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Инвестиционного совета и секретарем Инвестиционного совета.

Приложение № 2

 УТВЕРЖДЕНО
                                                                       постановлением администрации
                                                                     Плюсского района
                                                                       от 28.12.2023 № 388

[bookmark: Par133]Состав Инвестиционного совета при администрации Плюсского района

	Иванова Наталья Леонидовна
	-
	Глава Плюсского района - председатель Инвестиционного совета

	Павлова Ольга Михайловна
	-
	заместитель Главы администрации Плюсского района по экономической вопросам - заместитель председателя Инвестиционного совета

	Осипова Татьяна Ивановна
	-
	заместитель председателя комитета по  экономическому  развитию и имущественным отношениям, секретарь Инвестиционного совета

	Члены Совета:

	Волос Андрей Васильевич
	-
	заместитель Главы администрации Плюсского района по вопросам развития инфраструктуры

	Минаева Екатерина Владимировна
	-
	председатель комитета по  экономическому  развитию и имущественным отношениям администрации Плюсского района

	Ефимова Анастасия Александровна
	-
	начальник юридического отдела администрации Плюсского района

	Ченцов Геннадий Александрович
	-
	директор МП «ПлюссаТеплоРесурс»

	Ларионов
Борис Сергеевич
	-
	уполномоченный  по защите прав предпринимателей в  Плюсском районе Псковской области (по согласованию)

	Хулкко Алексей Вильямович
	-
	генеральный директор ООО «РусТимберПсков» (по согласованию)

image1.png